

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

07.10.2022.

Nr.22-1.32/38

Sanāksme: 2022. gada 7. oktobra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis.

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Iespējamā izmitināšanas resursu sadale (ziņo: VUGD);
2. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (ziņo: VUGD, Ekonomikas ministrija);
3. Citi jautājumi.

1. Iespējamo izmitināšanas resursu sadale

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka VUGD saņemtās 500 saliekamās gultas, 560 matračī un 720 spilveni primārā atbalsta nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. Aicina pašvaldības iesūtīt pieteikumus minēto resursu saņemšanai uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv līdz š.g. 12. oktobrim.

2. Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339
“Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas
civiliedzīvotājiem”

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē par pieņemtajiem grozījumiem Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumos Nr. 339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”, uz sanāksmes dalībnieku e-pasta

adresēm tika nosūtīts arī Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) sagatavotais skaidrojums (<https://www.em.gov.lv/lv/jaunums/par-ipaso-grupu-ukrainas-civiliedzivotaju-izmitinasanu-pasvaldibam-segs-izdevumus-lielaka-apmera>).

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs aktualizē jautājumu par izmaksu ierobežojumu atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, t.sk. situācijās, kurās tiek pagarināts noslēgtais īres līgums.

EM pārstāve M.Podvinska skaidro, ka minētās izmaiņas stājās spēkā ar š.g. 1. oktobri un ir aktuālas personām, kuras arī turpina saņemt primāro atbalstu, ja tās atbilst kādai no Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 7.¹ pantā noteiktajām īpašajām personu grupām, kā arī nereti, lai pašvaldība pieņemtu lēmumu par atbilstošāko primārā atbalsta sniegšanu, situācija jāvērtē individuāli.

Diskusija par Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvja A.Timoškeviča aktualizēto jautājumu (*Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs, EM pārstāves M.Podvinska, D.Gaile, VUGD pārstāvis M.Baltmanis, Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis*).

Olaines novada pašvaldības pārstāve N.Tropkina aktualizē jautājumu par pašvaldības lēmuma par primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem pieņemšanas kārtību.

EM pārstāve M.Podvinska skaidro, ka saskaņā ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 13. panta pirmās daļas 6. punktu pašvaldības pieņem lēmumus par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu un to izmitināšanas ilgumu.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis ierosina pašvaldībām noteikt iekšēju kārtību, kādā minētais lēmums tiek pieņemts, ievērojot tiesību aktos noteikto.

Nepieciešamības gadījumā, iespējams organizēt atsevišķu sanākumi aktualizēto jautājumu izrunāšanai.

3. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus rosināt jautājumus izskatīšanai šīs sanāksmes turpinājumā.

3.1. Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanas nodrošināšana Latvijas robežpunktos

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Kindzulis aktualizē jautājumu par Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanas nodrošināšanu Latvijas robežpunktos.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka šo jautājumu plānots izrunāt pēc šīs sanāksmes ar pārstāvjiem no biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem”, Lūdzas novada

pašvaldības, Balvu novada pašvaldības, Iekšlietu ministrijas, VUGD. Ir apzināti iespējamie risinājumi. Piedāvā arī Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāvjiem piedalīties jautājuma izrunāšanā pēc šīs sanāksmes.

VUGD pārstāvis I.Zitāns rosina aktualizētā jautājuma pārrunāšanā iesaistīt arī pārstāvjus no Alūksnes novada pašvaldības.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atbalsta VUGD pārstāvja I.Zitāna ierosinājumu.

3.2. Naudas nominālu maiņas iespējas, Ukrainas civiliedzīvotājiem ierodoties Latvijā

Ventspils valstspilsētas pašvaldības pārstāvis O.Rudzītis dalās ar situāciju saistībā ar nenodrošinātu naudas nominālu (Ukrainas un Krievijas nacionālās valūtas) maiņas iespēju Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā.

Diskusija par aktualizēto jautājumu (*VUGD pārstāvis M.Baltmanis, Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis, Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve D.Kļaviņa, EM pārstāve D.Gaile*).

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis rosina aktualizēto jautājumu Ventspils valstspilsētas pašvaldības pārstāvim iesniegt elektroniski VUGD, nosūtot uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv, lai nodrošinātu tā iesniegšanu kā priekšlikumu Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra sēdes dienas kārtībā iekļaujamam jautājumam.

Nolēma:

Pašvaldībām, nepieciešamības gadījumā, iesniegt pieteikumus VUGD saņemtajiem izmitināšanas resursiem, nosūtot informāciju uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv līdz š.g. 12. oktobrim.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.35

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga